Mục tiêu: Những nét chính (nội dung, kết quả) về các cuộc vận động giành

quyền tự chủ của nhân dân Việt Nam dưới sự lãnh đạo của họ Khúc và họ Dương.

b. Nội dung: GV cho HS khai thác lược đồ hình 4 (hiểu các kí hiệu thông qua bảng

chú giải), kết hợp với sơ đồ khái lược diễn biến cuộc kháng chiến chống quân Nam

Hán lần thứ nhất (năm 931) và trình bày (ngắn gọn) diễn biến, kết quả cuộc kháng

chiến trên lược đổ

c. Sản phẩm học tập: trả lời được các câu hỏi của giáo viên

d. Tổ chức thực hiện:

và cốt cách của nhân vật này, giúp HS hiểu

rõ hơn vai trò của ông đối với sự nghiệp

củng cố và khẳng định nền tự chủ của

người Việt đầu thế kỉ X, sau họ Khúc.

- GV cho HS khai thác lược đồ hình 4

(hiểu các kí hiệu thông qua bảng chú giải),

kết hợp với sơ đồ khái lược diễn biến cuộc

kháng chiến chống quân Nam Hán lần thứ

nhất (năm 931) và trình bày (ngắn gọn)

diễn biến, kết quả cuộc kháng chiến trên

lược đổ.